Univerzita Karlova v Praze

Fakulta humanitních studií

Bakalářská práce

RODINNÁ PAMĚŤ AMERIČANŮ S ČESKÝMI KOŘENY

(STRÁŽCI PAMĚTI A VÝZNAM JEJICH AKTIVITY)

Autor: Erika Malíková

Vedoucí práce: doc. PhDr. Blanka Soukupová, CSc.

Praha 2010

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury a souhlasím s jejím eventuálním zveřejněním v tištěné nebo elektronické podobě.

V Praze dne 18.6.2010

.....

podpis

Poděkování

Za cenné rady a připomínky při vypracování této bakalářské práce děkuji vedoucí práce doc. PhDr. Blance Soukupové, CSc..

Obsah

1. Rodinné paměti potomků české emigrace do Texasu Metodologická část. 1
1.1. Cíl..... 1
1.2. Výběr vzorku, prostředí výzkumu..... 1
1.3. Teoretické zakotvení práce..... 4
1.4. Metodologie 6
1.5. Etická stránka výzkumu 9
2. Historie českého vystěhovalectví do Spojených států amerických ve světle migračních teorií (Nástin na základě vybraných titulů odborné literatury) 10
2.1. Pojem migrace..... 10
2.2. Vystěhovalectví do Spojených států amerických z českých zemí 13
2.2.1. První vlna českého vystěhovalectví do Ameriky 14
2.2.2. Druhá vlna českého vystěhovalectví do Spojených států amerických..... 16
2.2.3. Třetí vlna českého vystěhovalectví do Spojených států amerických 23
2.2.4. Čtvrtá vlna českého vystěhovalectví do Spojených států amerických..... 24
2.2.5. Pátá vlna českého vystěhovalectví do Spojených států amerických..... 26
3. Analýza rozhovorů s Američany českého původu 31
3.1. Okolnosti vzniku rodinných pamětí Američanů s českými kořeny 31
3.2. Aktivity vedoucí k získávání informací o rodinné historii..... 33
3.3. Významy přisuzované rodinným pamětem..... 34
3.4. Tvorba rodinných pamětí – aktivita jen pro nejstarší generaci? 39
3.5. Od rodinných pamětí k zájmu o historii českých zemí a České republiky?
41
3.6. Témata rodinných pamětí Američanů s českými kořeny 45
4. Speciální instituce, které ukazují, co je česká paměť' 52
4.1. České muzeum 52
4.2. Česká knihovna 53
4.3. Setkání Texasko-české genealogické společnosti 53
Závěry analýzy rodinných pamětí Američanů s českými kořeny.....55
Použitá literatura.....59
Elektronické zdroje.....63
Příloha –přepisy rozhovorů s Američany s českými kořeny.....64

1. Rodinné paměti potomků české emigrace do Texasu

Metodologická část

1.1. Cíl

Cílem mé bakalářské práce je analyzovat obsah tzv. rodinné paměti Američanů s českými kořeny žijících v Texasu. Analýza se bude týkat rodinné paměti psané a mluvené a jejím prostřednictvím bych ráda zjistila, kdo je tzv. strážcem paměti, co je impulsem k tvorbě rodinné paměti, jaké jsou okolnosti jejího vzniku a jakým způsobem jsou k rodinné paměti získávána data. Má pozornost se bude obracet také k významům, které rodinná paměť pro své tvůrce představuje, a k tomu, zda a jak je rodinná paměť transformována.

Dále se pokusím zjistit, zda tvorba rodinných pamětí přivedla své tvůrce k zájmu o Českou republiku a její dějiny a v případě, že ano, zda je česká historie pojímána celkově nebo selektivně. Bude-li česká historie pojímána selektivně, budu se snažit analyzovat, o jaký druh selekce se jedná.

K cílům mé bakalářské práce patří také zjištění, jaká témata se nacházejí v rodinných pamětech Američanů s českými kořeny. Pokusím se vystihnout, která z nich jsou stěžejní, která okrajová a jakým způsobem jsou v rodinných pamětech uspořádána, tedy v jakém pořadí a proč právě v tom po sobě následují.

V rámci analýzy se budu dále snažit zjistit, zda se ve vyprávění Američanů s českými kořeny objevuje tzv. genderový aspekt, zda se v rodinných pamětech odráží vzdělání respondentů, jejich postavení ve společnosti a popřípadě jejich náboženské vyznání.

1.2. Výběr vzorku, prostředí výzkumu

Ke své bakalářské práci jsem získala data z jedenácti rozhovorů. Tři rozhovory byly provedeny s muži, z nichž dva dosáhli univerzitního vzdělání a jeden je vyučený elektrikářem. Všichni tři muži jsou katolického vyznání. Zbývajících osm rozhovorů bylo provedeno se ženami, z nichž je jedna žena vyučená, tři ženy dosáhly středního a čtyři ženy univerzitního vzdělání.

Z dotazovaných respondentek je pět vyznání katolického, jedna žena je vyznání presbyteriánského a dvě ženy se nehlásí k žádnému vyznání. Všichni dotazovaní respondenti pocházejí ze středostavovské vrstvy společnosti a patří ke třetí generaci Čechů v Texasu. Vzhledem k tomu, že v době rozhovoru byli již všichni respondenti v důchodovém věku, neživil se, až na výjimky občasného přivýdělku, žádný z nich aktivním zaměstnáním.

Všechny respondenty spojuje členství v Texasko-české genealogické společnosti (Texas Czech Genealogical Society). Texasko-česká genealogická společnost byla založena 4. srpna 2001 v městě Ennis za účelem posílení a podpoření zájmu o českou kulturu a české kořeny. Jedním z hlavních zakladatelů této společnosti je Američan českého původu Leo Baca, jehož největší zájem spočívá v dokumentaci příjezdu českých imigrantů do Texasu. Další důležitou osobností pojící se s počátky Texasko-české genealogické společnosti je kaplan společnosti John R. Gantt, jehož vzorem se stala česká historická postava Jana Husa. K prvním a předním členům společnosti patří genealogové českého původu Patrick Janis a Ted Kaspar, kteří se zasloužili o rozvoj společnosti. V současné době stojí v čele Texasko-české genealogické společnosti dva prezidenti Patric Janis a Charlene Hurta, vicepresidentem je již zmiňovaný zakladatel Leo Baca.¹

Texasko-česká genealogická společnost je nezisková a sdružuje dohromady Američany českého původu zajímající se o své české kořeny. Účelem Texasko-české genealogické společnosti je vyhledávání a doplňování materiálů souvisejících s genealogií, snaha o jejich zachování a zpřístupnění širší veřejnosti. Svým členům navíc Texasko-česká genealogická společnost nabízí semináře a vzdělávací programy, které umožňují získání znalostí v oblasti genealogie. Na webových stránkách Texasko-české genealogické společnosti je možné pokusit se najít informace o českých předcích na základě příjmení, která již byla v minulosti zkoumána. Lze zde najít odkazy na různé akce jako jsou „české“ festivaly, koncerty, meetingy, které se v rámci této organizace konají. K nahlédnutí je zde k dispozici ještě další řada zajímavých odkazů jako např. kontakty na profesionální genealogy, stránky se

¹ Texas Czech Genealogical Society. *Index*. [online]. [cit. 2010-06-06]. Dostupné na WWW: <<http://www.txczgs.org/>>.

studijním materiálem k českému jazyku a odkaz na webové stránky s českou hudbou.

Texasko-česká genealogická společnost má své hlavní sídlo v městě Ennis a další významné pobočky v Austinu, Templu či Caldwellu. V rámci mého výzkumu jsem se zaměřila na austinskou pobočku, která má okolo 160 členů, z čehož představují mnou oslovení respondenti přibližně 7%.

V rámci Texasko-české genealogické společnosti funguje také tzv. *Texas Czechs* (Texaští Češi), webová stránka, jejímiž členy jsou Texasané českého původu, kteří si prostřednictvím internetu navzájem pomáhají a sdílí své zkušenosti a zážitky spojené s českými předky a českou kulturou. Na stránce Texaských Čechů, <http://texasczechs.homestead.com/> se lze dočíst o rodokmenech, jejich tvorbě a další informace o výzkumnictví rodinné historie v České republice. Stránka dále nabízí celou řadu fotografií českých předků a také pomoc s identifikací fotografií, české recepty a další.

Hlavní zdroj informací pro mou práci představovala data z rozhovorů, které jsem s respondenty provedla. Dalším důležitým pramenem bylo zúčastněné pozorování a sepsané rodinné paměti a jejich doplňky jako fotografie, knihy a další dokumenty. Co se doplňujících fotografií týče, představovaly pro respondenty velmi cenné vzpomínky zobrazující především české předky či významné události jako např. založení školy či kostela českými předky v Texasu. Některé fotografie, měli respondenti zarámované a vystavené ve svých domovech, některé měli uložené

[…]

a darovali 5000 dolarů. Před rokem přivezli celý kontejner věcí, které farmáři v Texasu nashromáždili. V Americe si těchto věcí vážíme, je jich málo a tak se např. za vůz na bavlnu zaplatilo 2500 dolarů. Na podzim se Strnadel připravuje dojet do Texasu s Janem Mičkou, který se chce od moravských Texasanů učit tradicím amerických indiánů o uchovávání masa. Možná tak s sebou přivezou fugar, tradiční valašský lidový hudební nástroj, na který umí hrát.

O Čechách v Texasu bych řekla, že mají dvě základní charakteristiky, které jsou ukotveny v srdci jejich společenského uspořádání. Jedná se o extrémně sevřenou rodinnou jednotu a vztah k zemi. Typicky českou farmářskou rodinou byla z velké části samostatná ekonomická a sociální jednotka, jejímž hlavním cílem bylo obdělávání země. Farmaření byl způsob života, nebylo odloučeno od jiných životních cílů a jeho účelem nebylo vydělání peněz. České venkovské usedlosti byly charakteristické spolupracujícími institucemi jako byl např. klub hovězího masa, který byl zřízen k tomu, aby zásoboval během léta a jara každého člena rodiny jednou týdně hovězím masem. Usedlosti měly také egalitářskou speciální strukturu, v níž se odráželo české nadšení pro americké svobody. Vznikaly společnosti, prudce se rozrůstaly společenské kluby a organizace. Nejdříve na místní, poté na státní úrovni. Vznikaly organizace jako SPJST – Slovanská podporující jednota státu Texas v roce 1897 a KJT Katolická jednota bratrská v roce 1897. Vznikaly také katolické organizace. Vznikaly jako organizace národně české, ale poté splynuly a staly se texaskými.

T.: O rodinné historii toho víte hodně a jaký je Váš vztah k Česku?

R.: O Česko se zajímám především v souvislosti s mými předky. Už jsme říkala, že jsem navštívila Hodslavice a rodný dům svých předků. Snažila jsem se zjistit další informace a získat představu, odkud přišli. O Hodslavice se zajímám i nadále, dokonce mám o ně např. strach při záplavách. Popíšu Vám, jak jsme se poprvé dostala do Česka. Jednoho dne se na Texasko českém listu objevil e-mail z české genealogické společnosti, že se plánuje výlet do Česka.

Byl tam přiřazen seznam míst, která se měla navštívit a byl tam Roznov s tím, že se tam skupina zdrží tak týden, aby mohla hledat informace o svých příbuzných. Věděla jsem, že Hodslavice jsou poblíž Roznova. Tak jsem se na výlet přihlásila, vlastně jsem o tom vůbec nepřemýšlela, byl to takový silný impulz. Říkala jsem si, ať se stane co se stane, hlavně, že se pokusím najít informace o českých příbuzných. Umím cestovat sama, navštívila jsem jižní Ameriku, protože umím španělsky, ale do Česka bych se sama nedostala, protože česky neumím. Dozvěděla jsem se, že na výlet pojede i vzdálená příbuzná Janků. Byla to Kathy a její manžel. Neznala jsme je v té době osobně, jen přes e-maily, ale znala jsem její tetu Ruthie Schovajsovou, která navštěvovala náš kostel v La Grange. Když jsme byla ještě hodně mladá, měly jsme k sobě hodně blízko, ona mě učila křesťanství. Kathy se dostala do kontaktu s Metodějem Metpleskem, který bydlí kousek od Hodslavic. Když jsme byli v Roznov, tak pro nás přišel, jeli jsme do Markova a potom do Hodslavic. Zastavili jsme před domem 25. Byla jsem celá rozechvělá, byla jsem tak blízko svým předkům. Z domu vyšla paní Hromádková a dívala se na nás nedůvěřivě. Metoděj jí všechno vysvětlil a ona nás pozvala domů. Téměř jsem plakala dojetím, paní Hromádková nás přijala s otevřenou náručí a další den jsme u nich měli ještě oběd, ukázala mi fotky a bylo to vážně úžasné. Hodslavice miluji, projela jsem je celé, prošla vše, co se dalo. Hodslavice jsem potom navštívila ještě příští rok se známým z Polska, ale poté už ne. Mám Česko ráda, ale člověk se tam jen tak snadno nedostane. Tohle nám vynahrazují různé české festivaly a schůzky v rámci českých společností v Texasu. Mně zajímá genealogie, občas se zúčastním meetingů České genealogické společnosti, na začátku výzkumu jsem se účastnila seminářů české genealogické společnosti a neustále sleduji internetový list Texas Czech, tam se člověk hodně dozví. Typuji, že pouze deset procent členů tohoto listu na něj aktivně přispívá a devadesát procent prostě jen čte. Já sama tam píšu, když mám co dodat. Jinak je tam ale asi 15 lidí, kteří tam píšou několikrát za týden, většinou se snaží pomoci jiným lidem, kteří se snaží na něco přijít. Nejvíce e-mailů se týká hledání starých, starých příbuzných a nebo se lidé ptají, zda někdo nemá ve stromu života člověka s tím a tím jménem a pokud ano, tak prosí o sdílení informací. Lidé se zde baví o starých příbězích o Češích, českých receptech a vaření. Rozebírají se české svátky, častým

tématem je pomoc s počítačem, naše generace s počítačem tolik neumí a přitom je pro výzkum velmi důležitý. Někdy se na listu rozpoutá něco jako hádka, stále se něco omílá dokola, až to správce zarazí.

T.: Co si myslíte o mladší generaci, má zájem o svou minulost?

R.: Myslím, že záleží na přístupu celé rodiny. V naší rodině se o rodinnou minulost zajímá skoro každý. Jsem ráda, že se mám na rodinných srazech s kým podělit o nové informace, vždy se toho zároveň hodně dozvím. Já sama ale děti nemám, tak do toho možná až tak nevidím. Na našich srazech jsou ale všechny generace, od starých po mladé a děti.