**Posudek vedoucí práce na bakalářskou práci sl. Eriky Malíkové *Rodinná paměť Američanů s českými kořeny (Strážci paměti a význam jejich aktivity)*.
Praha: UK v Praze, FHS, 2010, 154 s. –**

Bakalářská práce sl. Malíkové je věnována problému tvorby rodinné paměti. Teoreticky se ukotvuje ve vlivné a perspektivní oral history. Její autorka zvolila, s ohledem na své rodinné zázemí, téma sepisování rodinných pamětí u 11 Američanů s českým původem, vesměs členů Texasko-české genealogické společnosti. Pokládá si otázku, kdo sestavuje paměti, proč a jakým způsobem tuto aktivitu vykonává, zda ho tato aktivita vede k dalšímu zájmu o vlast jeho předků a co vůbec je obsahem této paměti, zda se liší paměť mužská a ženská. Na úvod je třeba předeslat, že podkladem pro napsání takového textu byla především data z jedenácti orálněhistorických interview, vedených v angličtině, interview, které autorka realizovala se značným osobním nasazením v Texasu, a dále sepsané paměti. Vedle této techniky oral history a metody diskursivní analýzy byla uplatněna metody komparativní; vysvětlení její aplikaci by si však zasloužilo širší pozornost. Autorka měla příležitost provádět také zúčastněné pozorování v genealogické společnosti.

Vlastní výzkum byl uvozen relativně zdařilou kapitolou, která uvádí některé vlivné migrační teorie a dále přináší charakteristiku jednotlivých vystěhovaleckých vln do USA na základě kompilace z odborné literatury. Je škoda, že tato část nebyla více propojena s analýzou rodinné paměti. Textu by také prospělo, kdyby jeho autorka občas místo citátů vysvětlila závěry autorit vlastními slovy.

Výsledky vlastního výzkumu (proč paměti začaly vznikat, jak si jejich tvůrci obstarávali data, jaké významy své práci dávají, nebo co od ní očekávají, zda se jim daří podchytit mladší příbuzné a zda je tato aktivita vede k hlubšímu zájmu o české země, Moravu, Československo, Českou republiku) se pokusila kolegyně konfrontovat se závěry zakladatelů a protagonistů oral history. Větší pozornost mohla být věnována analýze moravanství respondentů, jejich výběru českých osobností, jejich představě češství, která se odráží i v tzv. českém muzeu a knihovně; jde o jakousi konzervu z poloviny 19. století. „Obsah“ rodinné paměti by pak mohl být srovnán do budoucna s obsahem paměti jiné migrace. Vlastní závěry práce jsou pak uvážlivé, s výjimkou konstatování, že: „*Tvorba rodinných pamětí je oblíbenou aktivitou Američanů českého původu ...*“; takto obecně to jistě nelze tvrdit.

Práce kol. Malíkové představuje poctivý a převážně promyšlený badatelský výkon. Je ovšem škoda, že její autorka nepředstavila ještě svou definici paměti (pojem je občas užíván nereflektovaně), vlivné koncepty teoretiků (s výjimkou Halbawchse) a že realizované rozhovory nenabídla čtenářům i v angličtině. Práci hodnotím jako **horší výbornou**.

V Praze 18. srpna 2010

doc. PhDr. Blanka Soukupová, CSc.